
REG. INT. N. D3-611-2022  DETERMINAZIONE N.3711 DEL 09/11/2022 
OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER IL SERVIZIO DI POSTA IN USCITA ANNI 
2023 E 2024 - IMPEGNO DI SPESA.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE TRIBUTARIE 
SERVIZIO BILANCIO, PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3711 del 09/11/2022     
 
OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER 
IL SERVIZIO DI POSTA IN USCITA ANNI 2023 E 2024 - IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 
 Premesso che l'attuale gestione del servizio postale del Comune di Vercelli è organizzato con 
la fruizione di servizi postali  e di servizi di notifica di atti giudiziari, affidati a Poste Italiane S.p.A. 
e che avvengono con l’ausilio di una macchina affrancaposta; 

 
Avuto presente che risulta necessario procedere all’affidamento del servizio di posta in uscita 

per il periodo 2023-2024 e che  in particolare è necessario assicurare la continuità del servizio in 
questione, in considerazione del fatto che trattasi di un servizio che per sua natura non consente 
interruzione; 

Avuto altresì presente che: 
- il D.Lgs. n. 261/1999 (Attuazione della direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo 

sviluppo del mercato interno dei servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità 
del servizio), all'art. 3, ha definito le caratteristiche del Servizio postale universale che 
comprende: a) la raccolta, il trasporto, lo smistamento e la distribuzione degli invii postali 
fino a 2 kg; b) la raccolta, il trasporto, lo smistamento e la distribuzione dei pacchi postali fino 
a 20 kg; c) i servizi relativi agli invii raccomandati e agli invii assicurati;  

- il mercato interno dei servizi postali è stato aperto alla concorrenza grazie ad un graduale 
processo di liberalizzazione, in particolare con la c.d. Terza direttiva postale del 20 febbraio 
2008 (Direttiva 2008/6/CE del Parlamento europeo e del Consiglio);  

- il D.Lgs n. 58/2011 di recepimento della Terza direttiva postale ha abolito il monopolio di 
Poste Pag. 2 di 7 fino ad allora esistente ma all'art. 1, comma 18, modificando l'art. 23 del 
D.Lgs n. 261/1999, ha affidato a Poste Italiane S.p.A. il Servizio postale universale fino al 30 
aprile 2026 e ha affidato in via esclusiva a Poste Italiane S.p.A., in quanto gestore del Servizio 
postale universale, i servizi di notificazione a mezzo posta degli atti giudiziari e degli atti 
relativi alla violazione del codice della strada; 

- la Legge n. 124/2017 ha disposto la soppressione della riserva al gestore del Servizio postale 



REG. INT. N. D3-611-2022  DETERMINAZIONE N.3711 DEL 09/11/2022 
OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER IL SERVIZIO DI POSTA IN USCITA ANNI 
2023 E 2024 - IMPEGNO DI SPESA.

universale della gestione e del recapito degli atti giudiziari e delle notificazioni delle 
violazioni del Codice della strada nonché delle comunicazioni ad esse connesse;  

- con Delibere n. 17/18/CONS e n. 155/19/CONS l'Autorità per le Garanzie delle 
comunicazioni (AGCOM) ha definito la regolamentazione e le procedure per il rilascio delle 
licenze speciali per i servizi postali relativi agli atti giudiziari e alle notifiche delle violazioni 
del Codice della Strada;  

 
Richiamate le Linee guida per l'affidamento degli appalti pubblici di servizi postali approvate 
dall'ANAC con Determinazione n. 3 del 9 dicembre 2014;  
Dato atto che:  
- ai sensi della L. 120/2020 art. 1, c. 2, lett. a), le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
- Poste Italiane S.p.A., concessionario del Servizio postale universale fino al 30 aprile 2026 come 
definito da Contratto di Programma con il Ministero per lo Sviluppo economico, con la propria 
organizzazione è in grado di recapitare la corrispondenza su tutto il territorio nazionale;  
    Preso atto che: 

- sulla base dell’andamento degli esercizi precedenti si stimano i seguenti quantitativi su base annua 
per le rispettive tipologie di corrispondenza:   
- n.  2.000    POSTA LIGHT 1 
- n.     300   POSTA LIGHT 2 
- n.     250   POSTA LIGHT 3 
- n.       50  POSTA PRO 
 -          n.     200          RACCOMANDATA. SMART 
 -          n.       20          RACCOMANDATA. AR 
 -          n.  1.000   ATTI GIUDIZIARI 
 -          n.       80          PIEGA DI LIBRO 
 -           n.       10          CAD 
 -           n.       10          CAN 
 -           n.      800         CREATIVE 
 

- sulla base dei predetti quantitativi annuali stimati si presume una spesa totale quantificata in 
€ 31.600,00 Iva compresa,  così suddivisa: 

- anno 2023 € 15.800,00 di cui per I.V.A. 22% € 444,60, 
- anno 2024 € 15.800,00 di cui per I.V.A. 22% € 444,60; 

Evidenziato che l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 
135, in materia di acquisto di beni e servizi impone, in via prioritaria, alle Pubbliche Amministrazioni 
di avvalersi degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip o attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Richiamato l’art. 36-co. 2 lett. A) D.lgs n. 50/2016 in quanto trattasi di acquisto di beni e/o 
servizi sotto soglia comunitaria entro i 40.000,00 euro; 

Avuto presente che nell’ambito del catalogo prodotti presenti nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione MEPA, risulta disponibile il Servizio Postale di raccolta e recapito invii 
postali;  

Rilevato quanto sopra e ritenuto quindi di avviare le procedure per l’affidamento del servizio 
di spedizione di posta in uscita e notifica atti giudiziari, con l’ausilio di macchina affrancaposta,  



REG. INT. N. D3-611-2022  DETERMINAZIONE N.3711 DEL 09/11/2022 
OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER IL SERVIZIO DI POSTA IN USCITA ANNI 
2023 E 2024 - IMPEGNO DI SPESA.

tramite Trattativa diretta su MEPA, per gli anni 2023 e  2024, per un totale presunto di € 31.600,00 
I.V.A. compresa, CIG n. ZDA38481B4; 

Dato atto che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, i seguenti elementi: 
 a) l’oggetto dell’affidamento;  
b) l’importo;  
c) il fornitore;  
d) le ragioni della scelta del fornitore;  
e) il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  
f) il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio sopra detto, prendendo atto delle 
tariffe postali in vigore per i servizi resi mediante macchina affrancatrice; 

Considerato che in caso di ordinativo inferiore all’importo massimo presunto di cui alla 
presente determinazione, Poste Italiane Spa non potrà sollevare eccezioni e/o pretendere alcuna 
indennità, risarcimento o compenso a qualunque titolo; 

Dato atto che ai soli fini dell’acquisizione del CIG il valore stimato dell’affidamento tiene 
conto dell’eventuale rinnovo di mesi 6 dell’affidamento medesimo ed ammonta ad € 31.600,00 I.V.A. 
compresa per € 889,20 per due anni ed € 7.900,00 I.V.A. compresa per € 222,30 per un semestre 
aggiuntivo per un totale di € 39.500,00 I.V.A. compresa per € 1.111,50; 

Atteso che si procederà al perfezionamento del contratto di cui al presente provvedimento, 
con le modalità e nelle forme del Mercato Elettronico; 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, ex art.6-bis legge n. 241/1990 in capo al 
Responsabile del procedimento, dott. Silvano Ardizzone, come risulta dalla dichiarazione resa con 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi degli art.46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1 di avviare, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 dell’articolo 6 del vigente Regolamento delle 
Forniture e dei Servizi in Economia, per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono 
integralmente riportate ed approvate, la procedura per l’affidamento, mediante Trattativa diretta  con 
Poste Italiane Spa sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, del servizio di spedizione 
posta in uscita e notifica atti giudiziari a mezzo macchina affrancatrice prepagata, per gli anni 2023 e 
2024, CIG n. ZDA38481B4; 
2 di approvare la documentazione di gara di seguito elencata agli atti del Settore: Modello 
Autocertificazione (Allegato 1), Dichiarazione di assolvimento Imposta bollo (Allegato 2) ,  Impegno 
al rispetto del patto d’integrità (Allegato 3), Specifiche tecniche (Allegato 4)  e Modello Tracciabilità 
dei flussi finanziari (Allegato 5)  Dettaglio offerta economica (Allegato 6) che saranno pubblicati con 
la determinazione di affidamento; 
3 di impegnare la somma di € 31.600,00 I.V.A. compresa per € 889,20, con imputazione al  
capitolo 310/3, del PEG 2022/2024 come di seguito riportato: 
- €   15.800,00 di cui I.V.A. € 444,60, esercizio 2023 esigibilità esercizio 2023, 
- €   15.800,00 di cui I.V.A. € 444,60, esercizio 2024 esigibilità esercizio 2024; 
4 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, ex art.6-bis legge n. 241/1990 in capo al 
Responsabile del procedimento, dott. Silvano Ardizzone, come risulta dalla dichiarazione resa con 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi degli art.46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
5 di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 



REG. INT. N. D3-611-2022  DETERMINAZIONE N.3711 DEL 09/11/2022 
OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER IL SERVIZIO DI POSTA IN USCITA ANNI 
2023 E 2024 - IMPEGNO DI SPESA.

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
6    di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie Dott. Silvano ARDIZZONE, e che il medesimo con il presente provvedimento, 
e ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46, 47 e 77 del D.P.R. n. 445/2000, attesta l’assenza di 
conflitti di interessi ex art. 6-bis legge n. 241/1990; 
7  di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 
Ragioneria; 
8 di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.   
 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E POLITICHE 
TRIBUTARIE 

(Ardizzone Silvano) 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


